10. ET de octo Dulcitij questionibus, questione quarta, eadem ex hoc loco desumpta repetit.

Opera misericordie seminis vim habent. Galat. 6. 2. Cor. 9. Regni cælorum quo precio ematur. Luca. 19. Marc. 12. Marc. 10.

III.

Quot sunt genera bonorum operum, in quibus Iustitia Christiana præcipuè cernitur & exercetur?

petrus Chrysologus ser. 41. Leo ser. 1. & 4. de ieiunio 10. mēsis. Bernardus in sententiis, sectione 11. a Aug. de pecc. iustitiæ respons. 16. b Tobias 12. b c In psal. 42. d Matth. 6. a

e Au. ser. 60. de temp.

f Matth. 6. a

g Matth. 5. c h Ibidem b

A. Eiusmodi sunt triplicia, sicut è sacris literis accipimus, videlicet Oratio, Ieiunium & Eleemosyna. Nam reliqua ferè benefacta, quæ ex fide viuâ proficiscuntur, & Iustitiam Christianam commendant, augent atque consummant, ad hosce tres fontes facile referuntur. Hinc illa præclara vox Angeli Raphaëlis, *Bona est Oratio cum Ieiunio, & Eleemosyna magis quàm thesauros auri recondere.* Angustinus verò dilucidè dixit: Hæc iustitia hominis in hac vita, Ieiuniū, Eleemosyna, Oratio.

B. De quibus Christus apud Mattheum singulatim docet, additque promissiones de parata cælesti mercede iis, qui in Ecclesia citra hypocrisin syncerè ieiunant, orant, ac eleemosynam tribuunt. Hinc fidelis illa sponsio toties repetita: *Pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi.* Et hæc ipsa sunt, in quibus Christus, vt homi-

benè beatèque viuamus, abundare vult nostram iustitiam, & ita lucere coram hominibus, vt videant opera nostra bona, & glorificent Patrem. Ad hæc præstada in Christo creati & destinati sumus, quæ nimirum præparauit Deus, vt in illis ambulemus. Propter hæc è charitate præstata, iusti in regnum adsciscuntur æternum: ob eadem verò neglecta, iniusti in gehennam ignis præcipitabuntur.

C. Vt verò Pharisaicum ac vanum est, cum aliorum contemptu seipsum iustificare, & suis operibus fidere: ita Christianum est atque legitimum, hominibus cum sui submissione operibus bonis operam sedulam dare, & si quando gloriari velit, in Domino gloriari, vt qui operatur in nobis velle & perficere, Apostolo teste.

TESTIMONIA.

Tria bonorum genera, Oratio, Ieiunium & Misericordia, quid præstent.

Hæc tria coniungi debent.

Patrocinium pro nobis ad Deum sunt.

Reorum veniam precorantur.

Vitia extinguunt, & reddunt corda pura.

Exod. 7. Exod. 14. Exod. 16.

Num. 23.

Exod. 24. 48. g.

I. A. P E T R V S Chrysologus Rauennensis Episcopus in sermone quadragesimo tertio: Tria sunt, tria fratres, per quæ stat fides, constat deuotio, manet virtus: Oratio, Ieiunium, Misericordia. Quod oratio pullat, impetrat ieiunium, misericordia accipit. Oratio, Misericordia, Ieiunium, sunt hæc tria vnum, dant hæc sibi inuicem vitam. Est nanque orationis anima, ieiunium: ieiunij vita, misericordia est. Hæc nemo rescindat: ne cuius separari. Horum qui vnum habet, ista qui simul non habet, nihil habet. Ergo qui orat, ieiunet: qui ieiunat, mereatur: audiat petentem, qui petens optat audiri: auditum Dei aperit sibi, qui suum supplicanti non claudit auditum. Ieiunium ieiunator intelligat, esurientem sentiat, qui vult Deum sentire quod esurit: misereatur, qui misericordiam sperat: pietatem qui querit, faciat, qui præstari sibi vult, præstet. Improbis peritor est, qui quod aliis negat, sibi postulat. Homo, esto tibi misericordiarum forma, sic quomodò vis, quantum vis, quàm citò vis, misericordiam tibi fieri: tam citò alij, tantum, taliter, ipse se miserere. Ergo oratio, misericordia, ieiunium sint vnum patrocinium pro nobis ad Deum, pro nobis hæc aduocatio sit vna, vna hæc pro nobis oratio sit triformis. Hæc sunt, fratres, hæc sunt quæ tenent cæli arcem, quæ secretum Dei iudicis pulsat, quæ ante tribunal Christi causas humani generis exequantur, quæ iniustorum petunt indulgentiam, reorum veniam promerentur. Hæc cui in cælestibus non assistunt, ipse non subsistit in terris: hæc cum teneat in cælestibus principatum, in terris rerum summam moderantur, hæc regunt prospera, hæc aduersa propellunt, vitia extinguunt ista, virtutes ista succedunt, hæc reddunt casta corpora, corda pura, hæc pacem membris, mentibus dant quietem, humanos ista sensus, scholam faciunt disciplina: per hæc in templum Dei pectori humana consurgunt, hæc hominem præstant angelum, homini Deitatis deserunt hæc honorem. Hinc est, quod sit horum suffragio Moyses Deus, & ad triumphos suos militares sibi omnia mandat elementa: lubet mare discedere, durari vndas, profunda sicari, cælum plueret dat frumenta, ventos spargere cogit carnes, noctem splendore solis illustrat, solem nubis temperat velamento, petram percutit, vt de recenti vulnere frigida sitientibus det fluentis primus dat terris legem cæli, scribit vitæ normam, sigit terminos disciplinæ. Per hæc Helias nef-

cit mortem, relinquit terras, cælos intrat, commoratur angelis, conuiuio Deo, & terrenus hospes supernas possidet mansiones. Per ista Ioannes sit angelus in carne, cælestis in terra, & auditu, visu, tactu totam solus capit, tenet, complectitur Trinitatem. Et nos fratres, si volumus Moyse gloriæ, uel ieiunij virtutibus, omnium sanctorum meritis applicari, insistamus orationi, vacemus ieiunio, misericordiam seruamus: qui in his vixerit, qui per ista fuerit communis, iacula peccati, diaboli tela, mundi machinas, vitiorum cuneos, mala carnis, voluptatum laqueos, arma mortis, Christianus armiger, bellator Dominicus non timebit: sed nos qui ad incerta cõsurgimus, qui inter insidias diem ducimus, qui horarum varietates, momentorum motus, verborum lapsus, actuum pericula sustinemus, quid est quod ecclesiam manè nolumus intrare? quid est quod matutina prece totius diei custodiam nolumus postulare? quid est quod homini ad stare toto tempore liber, & Deo assistere nec puncto liber? Non est nostrum, fratres, non est nostrum: inimici est ista surreptio: decipere parat, quos non patitur orationibus communiti. Qui de aduersis queritur, qui sibi prospera non precatur? Audiamus vocem Dei monentem: Orate, nè intretis in tentationem. In tentationem vadit, qui ad orationem non vadit. Hoc sciens Propheta, cantabat: Venite, adoremus, & procidamus ante Deum, & ploremus coram Domino qui fecit nos. Putas ne ante Deum lachrymas fundere dignatur, qui verba non dignatur expromere? Manicemus, oremus vel humano timore, si non amore diuino, si non inuitati bonis, vel coacti malis. Mala tempora facit nobis contemptus Dei, temporum cursus non facit. Quod ergo contemptu perdidimus, ieiuniis conquiramus, animas nostras ieiuniis immolemus: quia nihil est quod Deo præstantius offerre possimus, probante Propheta, cum dicit, Sacrificium Deo spiritus contribulatus: cor contritum & humiliatum Deus non spernit. Homo, offer Deo animam tuam, & offer oblationem ieiunij: vt sit pura hostia, sacrificium sanctum, viuens victima, quæ & tibi maneat, & data sit Deo. Hoc qui non dedit Deo, excusatus non erit: quia daturus, se non potest non habere. Sed accepta vt sint ista, misericordia subsequatur: ieiunium non germinat, si de misericordia non rigetur: siccat ieiunium misericordiarum siccitate: quod imber ter-

1. Ephes. 2. b

k Matth. 25. d Ioan. 5. c

l Luca. 18. b

m Rom. 10. a Trid. c. 6. c. 1. n. 1. Cor. 1. d. 2. Cor. 10. d. o Philip. 2. b

Marc. 1.

Sanctorum meritis applicamus per orationem, ieiunium & misericordiam.

Diabolus impedit orationem.

Matth. 26.

psal. 94.

Ieiunij peccata recuperanda.

psal. 50.

Misericordia iungenda ieiunio.

ris, hoc ieiunio misericordia est. Quauis cor excolat, carnem mudet, eradicet vitia, virtutes lerat, si misericordiam fluente non dederit, fructum non colligit ieiunator. Ieiunator, ager tuus misericordia ieiunante ieiunat: ieiunator, quod tu in misericordia fuderis, tibi in horreo hoc redundat. Homo ergo, ne seruando perdas, collige prorogando: homo, dando pauperi, da tibi: quia quod tu alteri reliqueris, non habebis.

**2. LEO** sermone primo de ieiunio decimi mensis: Tria verò sunt, quæ maximè ad religiosas pertinent actiones, oratio scilicet, ieiunium, & eleemosyna: quibus exercèdis omne quidem tempus acceptum, sed illud est studiosius obseruandum, quod Apostolicis accipimus traditionibus cõsecratum, sicut etiam decimus hic mensis morem refert veteris instituti, vt tria illa, de quibus locutus sum, diligentius exequamur. Oratione enim propitiatio Dei quæritur, ieiunio concupiscentia carnis extinguitur, eleemosynis peccata redimuntur: simulque per omnia Dei in nobis imago renouatur, si & in laudem eius semper parati, & ad purificationem nostram sine cessatione solliciti, & ad sustentationem proximi indefinenter simus intenti. Hæc triplex obseruantia, dilectissimi, omnium virtutum comprehendit effectus. Hæc ad imaginem & similitudinem Dei peruenit, vt à Spiritu sancto inseparabiles faciat: Quia in orationibus permanet fides recta, in ieiunio innocens vita, in eleemosynis mès benigna. Quarta igitur & sexta feria, ieiunemus, sabbato autem apud beatissimum Apostolum Petrum vigilias celebremus: qui & orationes, & ieiunia, & eleemosynas nostras, precibus suis dignabitur adiuuare per Dominum nostrum.

**3. E T** sermone quarto de ieiunio decimi mensis: Curandis læsionibus, &c. vt infra quæstione sequenti, B. testimonio trigésimo.

**4. BERNARDVS** in sententiis sectione vndecima: Et quidem tria sunt, à quibus abstinere debet, quicumque iustificari desiderant. Primò vtique ab operibus prauis, secundò à carnalibus desideriis, tertio à curis seculi. Item tria sunt quibus debent insistere, quæ etiam continet sermo Domini in monte, eleemosyna, ieiunium, oratio. Sic enim adimpletur iustificatio dum ab interdicitis vitis abstinent, & bona quæ præcepta sunt, fideliter exercent. Opponantur ergò prauis operibus opera misericordie, contra carnalia desideria adhibeantur ieiunia, & pro curis seculi, succedat amor Dei, & frequentia orationis.

**5. AVGVSTINVS** de perfectione iustitiæ, responsione decima septima: Post hanc autem vitam merces perficiens redditur, sed eis tantum, à quibus in hac vita eiusdem mercedis meritum comparatur. Nû enim ad saturitatem iustitiæ, cum hinc exierit, quisque perueniet, nisi ad eam cum hic est, esuriendo & sitiendo cucurrerit. Beati quippe qui esuriunt & sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur. Quando ergò peregrinantes à Domino, per fidem ambulamus, non per speciem: vnde dictum est, Iustus ex fide viuit: hæc est nostra in ipsa peregrinatione iustitia, vt ad illam perfectionem plenitudinèque iustitiæ, vbi in specie decoris eius iam plena & perfecta charitas erit, nunc ipsius cursus rectitudine & perfectione tendamus, castigando corpus nostrum & seruituti subiiciendo, & elec-